
Primărlia municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. I, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 

0249/439336 
E.-mail: office@primariaslatina.ro 

Nr.  fi -54^ i02b. 4 l  .2022 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării manifestărilor prilejuite cu ocazia sărbătoririi 

»ZILEI NAŢIONALE A ROMÂNIEI - I Decembrie 2022, organizate de către 

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE - GARNIZOANA SLATINA, in colaborare cu 
INSTITUTIA PREFECTULUI — JUDETUL OLT i PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
SLATINA 

Avand In vedere: 
- adresa nr. A 3010/24.11.2022 emisă de către MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE — 

GARNIZOANA SLATINA, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 
127208/25.11.2022, prin care se comunică faptul că 1n data de 01 Decembrie 2022, intre orele 
09:00 - 11:20, va avea loc sărbătorirea „ZILEI NATIONALE A ROMÂNIEI, eveniment care 
se va desfăşura 1n municipiul Slatina, la Statuia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza (complex 
UNION) , conform programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

- avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr. 320182/25.11.2022, emis de Poliţia 

municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutierkinregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.127208/25.11.2022; 

- acordul privind eliberarea parcării aferentă magazinului Winmarkt nr. 984/18.11.2022, emis 
de WIN MAGAZIN S.A., Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub nr. 125312/21.11.2022; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfaşurarea manifestărilor prilejuite cu ocazia sărbătoririi „ZILEI 
NATIONALE A ROMÂNIEI - 1 Decembrie 2022, in data de 01 Decembrie 2022 , intre orele 
09:00-11:20, eveniment organizat de către MINISTERUL APARARII NATIONALE 
GARNIZOANA SLATINA în colaborare cu INSTITUTIA PREFECTULUI JUDETUL-
OLT, care va avea loc la Statuia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza (complex UNION), conform 
programului activităţilor anexă la prezenta dispoziţie. 

Art. 2. Se aprobă oprirea circulaţiei in data de 01 decembrie 2022, Intre orele 09:00 — 11:20, 
pe Bulevardul A.I.Cuza (ambele sensuri), Intre: intersecţia cu strada Libertăţii şi intersecţia cu 
complexul „Winmarkt" (Oltul); intersecţia cu complexul „Winmarkt" (Oltul) şi intersecţia cu 
strada Arcului („Fântâna Speran(ei"). 

Art. 3. Se aprobă amplasarea unui stand alimentar In parcarea de la magazinul Winmarkt, In 
data de 30 noiembrie 2022, pentru distribuirea a 2000 de porţii mâncare tradiţională 

românească (iahnie cu fasole, cârnaţi, etc.) 1n data de 01 decembrie 2022, intervalul orar 11:30 — 
14:30. 



Distribuirea acestora se va efectua prin intermediul şi sub supravegherea operatorului economic 
S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L., reprezentat legal prin domnul Emil Brad. 

Art. 4. Persoanele responsabile pentru buna desfăşurare a evenimentului de distribuire a 
porţiilor de mâncare tradiţională şi a activităţilor de distribuire a cocardelor si steguleţelor sunt: 

- S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L. — reprezentant legal Emil BRAD (porţii mâncare 
tradiţională); 

- Gigi Ernes ViLCELEANU — viceprimarul municipiului Slatina; 
- Corina Florina CONSTANTIN — inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Oana Alexandra POPESCU — inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Alin Romeo Angel RADU — inspector de specialitate, Serviciul Cultură, Sport; 
- Mihai — Marcel HĂU — Şef Serviciu Cultură, Sport; 
- Iulius Constantin Roberto OANCEA — magaziner Serviciul Cultură, Sport; 
- Doru FIRCOIU — administrator Serviciul Cultură, Sport; 
- Dorel ILIE — Serviciul Administrativ. 
Art. 5. Organizatorii evenimentului care urmează să se desfăşoare in data de 01 Decembrie 

2022, impreună cu poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Serviciul Public-
Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt, 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, Serviciul de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile 

corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare 
desfăşurării manifestării. 

Art. 6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţia şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Serviciul Cultură,Sport; 

- Garnizoana Slatina; 
Inspectoratul de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Jud. Olt; 
Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public; 
Serviciul de Ambulanţă Olt; 

- S.C. PROVISION RETAIL PROD S.R.L. ; 
- Persoanele nominalizate la art. 4. 

Pr' 
Constantin Ste 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip. 1 Slatina, 

Mihai Ion I 


